1. De diffib.
cap. 4.

Com. in lib.
de fal. diet.
2.1.

3. Apho.
com. 15.

cauteria in primis, & vesicatoria præstare solent, præsertim in infernis partibus: haec enim ratione verisimile est naturam assuetam diuersa excrementorum genera eo transmittere, corpus purius facile seruare, illudque ad concipiendam putredinem minus idoneum reddere: Id quod à Galeni sententia non est alienum scribentis à pestilenta quadam sui temporis illos omnes euasisse, quorum scatabant vccribus corpora: atq; hoc præterea tempore illud ipsum experientia satis confirmavit; quandoquidem accurata obseruatione compertum est, non solum apud nos, sed etiam apud Venetos, vt audio, Patavinos, & alios, ex infinitis pestilentia sublati, aut nulos, aut certe paucos obiisse, quibus aliquibi cauteria inuicta essent. Qua ratione autem, quibus locis, ex qua materia fieri solita sint huiusmodi tura cauteria, tum vesicatoria, nullifere non constat, & ab aliis copiose traditum est, vt fructu hoc loco non sint hæc recensenda: nisi illud forte addere velim, præter consuetos locos ad carpos, & maleolos, quibus vulgo illa solent adhiberi, nonnullos inguini, & seroto huiusmodi vlcera inutere confueuisse. Quod quidem præsidij genus si post vniuersi corporis euacuationem fiat, non alienum à ratione censemendum est, quando natu-
ram quotidie noxios humores ad eas partes facile, ac libenter propellere videmus. Coitu arbitror non esse omnino interdicendum iuuenibus, bono habiti præditis, laute degenibus, assuetis, si modo illi moderationem adhibeant: alij huiusmodi conditionibus destituti, illo proflus abstineant, ne viribus labefactatis, & spiritibus exolutis naturalis calor debilior reddatur, quam vt tanti veneni violenter obsistere possit; Cum alioqui forte verissima illa sit Pythagoræ sententia Venerem nunquam non esse molestam, minusque seraandæ valetudini accommodatam: qui (vt Laërtius scribit) semel interrogati, quando liceret viri coitu, respondit, cum aliquis se ipso imbecillior fieri cupit. Itaque, vt hanc partem duorum illustrissimum hominum autoritatem concludam, scire admodum scriptis mandauit Plato, tria in primis esse capita seruanda sanitatis, ventrem cibis non repleri, ad labores impigrum esse (quaæ duo ab Hippocrate ille sumpsit, nos autem superius persecuti sumus) se-
men denique naturæ custodiare. Postremo inter res non naturales de accidentibus, sive perturbationibus animi dicendum est; quaæ quantum momenti habeant ad corporis alterationem, & affectionem, nulli non constat, quemadmodum pariter ipsius quoque corporis passiones animum contra alterare, & afficere solent. Neque pluribus id exemplis confirmandum est, quaæ infinita proponendæ suppetant, cum nemo, aut in seipso, aut in aliis non sit plures expertus, quam tyrannidem exercitant hunc miserum hominem moror, luctitia, iracundia, metus. Posthaben-
da igitur hæc sunt, indignatio, dolor, rixa, molesta animi curæ, cogitationes, imaginaciones, atque huius præsentium mal: sed vita hilariter, & iucunde omnino tradu-
cenda, grata hominum ad cœta consuetudine, festiū lectionibus, aliisque honestis tum animi, tum corporis oblectamentis adhibitis. In primis autem spes omnis, ac malorum omnium solarium in opem, ac prouidentiam diuinam fidenter collocan-
dum est, ita vt animus sanctissima Dei Opt. Max. voluntati in omnem, euentum lubentissime acquiescat. Atque hec de vietus ratione dicta sufficiant. Iam vero instituti ordinis ratio postular, vt de altero capite dicamus, de iis nimurum medicamentis, tum interius sumendis, tum extrinsecus adhibendis, quaæ vulgo anti-
dota vocantur, quaæ ex communi omnium consensu magnam præferuntur, tam sibi vendicant. Porro si hoc loco recensere vellem remedia, & secreta, quaæ vo-
cant omnia, quaæ hac in re passim circumferuntur, non facile ad finem nostra
perueni

perueniret oratio, cum nemo sit vel ex infimâ plebe homuncio, qui magnifice de se loquens, non sine larga fronte, non audeat mirabilia de se polliceri. Ac mirum profecto est, vt in re tanti momenti, vbi agitur de vita hominis, tanta cuiilibet fides temere adhibetur; quod in aliis artibus vel vilissimis committi nequaquam soleret, nisi periculum de artificis peritia primum fiat. Sed prætermissa huiusmodi communi, & antiqua bonorum querela, ego in eam sententiam facile venio, illorum medicamentorum vsum potissimum amplectendum esse, quaæ excellentissimorum virorum demonstrauit autoritas, & longissimi temporis confirmauit experientia. Non ramen suam quoque ingenii nostrorum temporum laudem inuideo, immo illis facile permitto, vt noua pro arbitratu medicamenta conficiant, & vñi expo-
nent, modo id temere ne fiat, sed iudicio, & ratione adhibita, vt certe somnia, & vanitates omnes prætermittantur. Breibus igitur nonnulla feligo medicamenta, quaæ mihi videntur magis rationi consentanea, clarissimorum virorum autoritate firmata, & longiore hominum vñi comprobata. Addam tamen non iniuitus vnum, aut alterum ex iis, que recentiores non sine studio, atque industria inuenierunt, vt omnino habeant homines infeli ci huiusmodi tempestate copiam remediorum, ex quibus id sibi parare possint, quod temporum, locorumque opportunitas ferat. Arque vt ab iis initium sumam, quaæ ore assumentur, quaæ proprie Galeno antidota vocantur, plerique omnes primas facile tribuant theriacæ Asidromachi, & Mithridato, quaæ duo medicamenta tum aliorum, qui de his scripserunt, tum Galeni in primis testimonio vñque adeo præstant, & alia superant vt sola præsenti vñi facili facere posse videantur; cum præter hæc, nullum forte aliud remedium inuenire li-
ceat, quod vehementissimum huic malo obsistere possit; quandoquidem illa, si quid aliud pestilentem omnem formitem ac dispositionem, instar ignis mirandum in mo-
dum absument, & extinguent. Illud tamen autore Galeno est animaduertendum, De The. ad Pisc. 17. cum hæc antidoti vehementissimam agendi vim habeant, non illas esse pueris te-
mere exhibendas; atque adeo cum insigni prædicta sint caliditate, & stio tempore aut omnino omitendas, aut certe artemperandas esse, sacchate puta rosaceo, è flo-
ribus cichorijs, borraginis, aut aliqua re huiusmodi, quaæ illarum calorem remittere possit. Neque enim sententia illorum nos assentimur, qui neque iis antidotis, ne-
que vñi medicamento, quod occulta quadam potestate agat, quicquam opportune permisceri aiunt, assuerantes cuiuslibet rei mixtionem, illius vim perturbare, & impedire: Nam vt alia multa prætermittamus, quaæ hac in re afferri possent, vnius Galeni exemplum in præsenti nobis sufficit, qui scammoniam aliquando malo citoio permiscere, & assare consuevit, vt hac ratione illius medicamenti impetus, & malitia remitteretur. Quanquam nos in ea sumus sententia, quam priore etiam libro indicauimus, huiusmodi antidotos non minus latente, quam manifesta vi agere & hominibus prodeesse; quod quidem maxime ostendit singulare studium, quod Galenus ad illas conficiendas adhibere solet. Atque equidem, vt dicam quod sentio, si nos in præsentia has duas antidotos paratas haberemus, tam perfectas, atque numeris plane omnibus absolatas, quam parari antiquitus consueuerunt, diutius fortasse nobis laborandum non esset aliis remedij inuestigandis. Ar vero quoniam tum ratione simplicium medicamentorum, quibus caremus, tum ratione preparationis, tum aliis forte de causis, de quibus recentiores nonnulli prolixè scripserunt, inficias ire nemo potest, huiusmodi medicamenta, theriacam præser-
tim, ab antiqua perfectione plurimum deficere, (namque vt alia omissam non-

In lib.
Ant.

De Tber. ad siftere, quod minime fallax Galeno indicium fuit quo opitam dignoscerer, atque ab adulterina discerneretur multi propterea non injuria alia sibi proponunt ineucti-ganda medicamenta, que quam maximam habeant vim, & efficacia in praefer-
dandi homines à tanto discrimine. Veruntamen vltimque se res habeat, ego in ea sum
opinione, posse nos, ac debere iis ipsiis vti medicamentis, vt antea diximus, praefer-
tim Mithridato, quod priuatim in hac ciuitate haberi non dubito clarissimorum
medicorum consilio paratum in nobili, & honorata aromataria sub insignibus An-
geli, & Sarraceni; quod quidem non dixerim supremam illam obtinuisse perfectio-
nem, cum desiderare fortasse, recipi p̄t̄stare non possumus, at certe tanta fuisse
cum diligentia tractatum, vt si non quodvis aliud superar, non tamē a quovis
alio superari illud existimemus. Alterum post h̄c reperitur theriaca genus, origine
antiquissimum, quod Galenus in autorem Apollonium Murem referit. Plinius ve-
ro in Mithridatem, his verbis: In sanctuariis Mithridatis maximi regis deuicti Cn.

*Lib. 13. c. 8. Pompeius inuenit in peculiari commentario ipsius manu compositionem antido-
ti, è duabus nucibus siccis, item siccis totidem, & rutæ foliis viginti simul tritis, ad-
ditio salis grano: Et qui hoc ieiunus sumat, nullum venenum nociturn illo die.*

Hac etiam Atque hāq̄ hāq̄ seculum, familiare, facile, & tantorum vitorum testimonio celebratum. Est p̄-
terea aliud genus theriaca Mesue autore, quam diatesaron appellat, quod ex qua-
tuor rebus conficiatur, gentiana, baccis lauri, Mirtha, arifolochia rotunda, æquis
omnium portionibus: Huic addunc nonnulli ebur, & appellant theriacam diapen-
tē, atque hāq̄ fortasse illa ipsa est, quam sub magna theriacæ nomine circunforanei
pasim venditare solent; Optima quidem, sed amara, & calidior aliquanto illa est,
quocirca decocto aliquo, aut condito, aut alio medicamento frigidiore temperan-
da. Quo loco id non reticebo, cum iam bienniū rus quoddam apud nos, Caltranum
appellant, p̄fite grauiter correptum esset, homines miseris alioqui, & inopes, & ita
vino ex nostris medicis consulente, cum præseruando, tum curando, hoc uno reme-
dio in puluerem redacto, vlos fuisse, & quidem non sine insigni emolumento. Vnde
etiam breui (que summa in illos fuit Dei Opr. Max. beneficentia) à gravi pernicie
sunt liberati. Postponenda forte iis nō est theriaca, sive antidotus Hippocratis, cu-
ius vſu diuinus ille vir (vt Actuarius refert) Athenas à pestilenti contagione popu-
latim grastante mirabiliter liberavit. Illius descriptionem hic subiūcere non graua-
bitur, vi in prompti sit iis quoque, quibus eandē ex fonte haurire non licet. Rec.
comp. medic.

calami odorati, junci odorati, herbae fabiae an. vnc. iiiij. viticis seminis, cardamomi,
cyperi, crocomagnatis an. vnc. v. nardi celtica lib. s. af palathia vnc. viij. pilularum cu-
pressi rosarum an. vnc. iij. ladani, myrrhae, thuris an. lib. j. baccas iuniperi parvas xl.
Hæc vna tunduntur priuatim: nardi spicæ lib. s. costi vnc. iiij. folij vnc. viij. casiae lib.
samomi vnc. iij. Et hæc seorsum teruntur: masticæ vnc. iiiij. Hoc priuatim item
atteritur: stiracis vnc. x. stirax paulatim adiicitur preciosis bellariis: terebinthinae
lib. iiij. mellis Attici lib. v. vini veteris quantum sufficiet ad bellaria maceranda. con-
ficiuntur pure, melle excepta. Ad hæc prætermittenda non est antidotus ex duabus
partibus aloes, duabus item ammoniaci thymianatis, vna myrrhae, adiecio vino
aromatico (vulgo pilulas vocante de tribus contra pestem) Huius autor censetur
Ruphus medicus vetustissimus, qui de illius vi arque efficacia magnifice admodum
loquens Haud scio (inquit) an quispiā hac p̄t̄ione vſus pestē non euaserit. Et profe-
cto in

Pau. lib. 2. 36.

eto inter antidota omnia hoc nos m̄ni facimus, quod illud facile admodum, tu-
tumq; sit, & nullam prorsus homini molestiam, turbationem, sive aliud incommo-
dum affere soleat. Patui illud refert, opinor, vtrouis modo, utramur hac antidoto,
sive sub pilalarum forma, vt iam passim vſupatur, sive potionis, quod videtur vo-
luisse Ruphus, & qui à Rupho desumpit, Paulus: Illud ramen magni referre arbit-
rot, si quis aut simplicia medicamenta, aut eorum dosim, quantitatemy invertat,
quod Arabes faciunt, ac nostras multi. Qua de re ab aliis animaduera frustra hic
plura non sunt repetenda. Postremo prætereundus non est lapis Armenus, de cuius
singulari vi, ac præstantiis illustri admodum testimonio; In magna hac pestilentia
9. *Defimpl. med. fac.*

(ait Galenus) cuius eadem facies fuit, atq; eius que Thucydidis memoria grasa-
batur, quotquot hoc medicamentum bibere, celeriter curati sunt; at quibus non pro-
fuit, omnes interiere, scilicet cum nec alio quoquis iuarentur; unde colligitur, quod
iis duntaxat non fuerit auxilio, qui plane erant incurabiles. Alij terram lemniam,
tanquam illius germanam, ad præsentem vſum addendam esse censem, quanquam
Gal. longiori historia huius medicamenti ortum, conficiendi modū, ac vſum mul-
tipliciter referens, nullibi pestilentia mentionem facit: quod tamen excellenti sic-
candi vi pollet, ac speciatim illam ad viperas; atque adeo omnes ferarum mortus,
item aduersus alia venena plurimum valere traditum sit, illius vſum vna cum bolo
Armena libenter nos suscipimus, si modo vtrraq; legitima, & sincera ad nos perue-
nit: quandoquidem si vulgarium que circumferuntur, colore, substantiam, &
singulas conditions accurate confidere possemus, & cum iis conferamus, que veteres, in
primis Galenus, de huiusmodi medicamentis triderunt, illa magis illegitima, ac
minime sincera esse, vt fateamur, necesse est. Quod si quis certiorē determinatio-
nem desiderat, herbarios nostri temporis aedat, qui hac de re diffuse, & ex proposi-
to disputare solent. Lapii Bezoar, sive Bezaat, cornui Monocerotis, lapidi in cer-
vorum oculorum angulis oriundo, ossi de corde cerui, & aliis, si que sunt, preciosis
huiusmodi antidoris contra pestilentia, atque adeo venena omnia tantas vires ple-
rique attribuunt, vt cæteris non modo simplicibus huiuscæ facultatis medicamen-
tis, sed ipsi etiam theriacæ, & alteri cuius antidotio illa preferre non vereantur. Sed
longius de iis nobis agendum non est, quod non solum omnia inueniunt sint diffi-
cilia, & omnino rariora, sed nonnulli etiam rerum naturalium studiosi, & peritos
illa pro maiori parte commentitia, & fabulosa esse velint. Sunt vulgares, & nemini
ignorē pilule Joannis Damafeni, quas medici recentiores summis laudibus extol-
lunt, quod tum à pestilenti præseruare homines possint, tum alios non cōtemnē-
dos vſus præstare: quas equidem huic vſui satis accōmodatas, neq; reiiciendas esse
existim. Ioannes Manardus superiorē tempore doctrina, & existimatione illuftris
medicus, quasi diffidens vulgatis theriacis, aliam afferit antidotum, quæ sic haberet.

Rec. sanguinis siccii anatis maris, anatis femininæ, anseris, hoodie, ruta filiuistris,
sem. fæniculi, cymini, anethi, napi filiuistris, vel si non habetur, napi, vel rapi an.
drach. iij. rad. gentianæ, trifolijs, quinianti, thuris, rosarum siccatum an. drach. iiiij. pi-
peris albi, & longi, costi, phu, anisorum, cinnamomi an. drach. ij. myrrhae, nardi
an. drach. vj. belzoin, assati, ammoniaci an. drach. iiij. mari, agarici an. drach. ij. carpo-
balsami gr. num. xx. ireos, croci, rhabarbari, thapontici, gingiberis, masticis an.
drach. j. stœchados drach. v. fiat tenuissimus puluisculus ex omnibus, & cum qua-
druplo mellis electi, beneque expumati commisceatur; & in vase argenti purissi-
mi veluti thesaurus preciosissimus conseretur: Non solum enim in pestilentia

vtile est, sed & venenis vniuersis, ac serpentum mortisibus summe aduersatur.

2. De Antid.

Hæc tenus Manardus. Cuius quidem medicamenti nos meminisse voluimus, tum ob virtù autoritatem summam, tum præfectum quod illud ex Gal. desumptum est, dum ille antidotum describit è sanguinibus, ad mentem Damocratis, quæ ab hac Manardi non aliter distat, quam quod amplior est, & copiosior. Apud Hispanos, & Gallos frequens est v̄lus medicamentum, quod audio tanquam singulare praesidium à Philippo Rege missum fuisse ad Carolum IX. Gallia Regem anno M.D. L X IIII, quo tempore pestis fere vniuersum hoc regnū occupauerat. Id vero constat è myrra, xyloaloce, terræ sigillata, boli Armena, præparata, maceris, caryophyllorum, croci an. vnc. j. Ex quibus sit tenuissimus puluis, quem exestate sumendum præcipiunt ex aqua rosacea, & succo limonum, hyeme autem ex vino odorato. Si quis antidotum, sive praesidium aliquod experit forma liquidi, prostant syr. de succo acetosa, acetosus simpl. de scordio, de corticibus, de acetositate citri: Nonnulli è quatuor partibus sapæ, mellis despumati duab. aceti vna, aliud præparant tum familiare, ac satis gratum, tum vero quam optimum, sive solum vñrperut, sive decoctum aliquod opportunitum addatur: Egū aliquid syrupi de scordio lubens adiciam. Sed hac in re ne sim lōgior, ex iis quæ hæc tenus diximus, satis arbitror vnicuique facile, ac promptum futurum esse, vt suo Marte diuersa medicamenta conficiat, quacunque tandem forma, vt occasio feret. Neque enim, vt ante diximus, nos iū sumus, qui nouas compositiones contemendas, autoresque propria laude defraudandos esse velimis si modo iudicium, & ratio adhibeatur, neque inconsiderate, & temere omnia confundantur. At vero pleni sunt huiusmodi medicamentis libri medicorum, ex quibus tum hæc petere licet, tum copiosam simplicium medicamentorum syluanam, quæ vel manifestis qualitatibus, vel occulta quadam proprietate præsenti vñsi conuenire creduntur: cuiusmodi hæc sunt calendula vocata, quam recentiores nonnulli Virgilij & Pliniij caltham existimant melissa, menta, carduus benedictus, chamedrys, pentaphyllum, pimpinella, radix myrrhidis à Dioscoride, aliusque tantopere celebrata, aristochloæ ror. angelica, tormentilla; semina citri, thlaspeos nasturtij, eburi, cornu cerui, & alta sexenta, quæ superuacaneum foret longiori perseQUI oratione. In quo quidem tum simplicium, tum compositorum medicamentorum vñli illud cum Gal. animaduertendum est, ne diutius vni tantu m̄ insistamus, sed illo posthabito ad aliud quandoque transeamus; quando natura vni medicamento longiori temporis spatii afflcta solet eius vim contemnere, & parum ex eo capere emolumenti. Hæc tenus de antidotis, ac de iis medicamentis, quæ intrinsecus assumentur. Quo loco rogatos omnes velim, vt parumper seipso colligant, & accurate expendant, quæ tandem causa, quæ ratio cogat, vt ne in vñli medicamenta hæc revocare velimus, quæ tum ratio demonstravit, tum illustrium tot virorum autoritas iamdiu comprobauit, sed malitius alii quibusdam fidem adhibere, eaq; nostro cum periculo experiri, quæ secerat isti appellant, & quæ non ratione tantu m̄ iudicio, omnique proflus artificio parent, sed suapte natura interdum vñque adeo turpi sunt, sordida & inhonestata, vt ingenuus quicunque, & politicus homo abhorrete ab iis debeat, non solum quibus ipse vtatur, sed quorum etiam commemoratione offendatur. Quid turpius quam vrinæ humanae potum meditari? quam tamē nonnulli hac tempestate commendant, quanquam remedium non omnino recens; cum vel ipse Gal. scriperit, peste Syriani occuperante nonnullos vrinæ puerorum, virorumque epota sanatos se hac ratione existimasse; cuius vñli tanquam abominandum idem determinatur,

*3. De Tuenda
san.c.9.*

*20. De simpl
medic.*

statut, referens virum quendam ingenium, & bonis moribus ornatum in ea pestilenti laborante vñli tam sordida remedijs respulisse, vt ne pueri quidem vrinam sumere voluerit. At vero (dictu horrible) isti (vt audio) vrinam vel maxime polluta commendant, ac (si Diis placet) coruum quoque, qui iam peste sunt correpti. Quid de illo dicam, qui Venetis proximo hoc tempore proposuit sumendum puluerem ex ipsa pestilentum carbunculorum materia adiecta planta quadam ab eodem smartella nuncupata, rebusque aliis arcans nescio quibus? Quid quod admirandam antidotum (vt neque id prætermittatur) assumendam ille iussit quarta, ante ecenam hora, quæ potissimum prandij cibis concoquendis est destinata: vt hac ratione inuertantur, & contaminentur omnia. O sacerd, ô mores. Neque enim ab exclamatione continere me possum, quando in re tam serua, qua de hominum vita, qua de Reip. salute agitur, vñque adeo inertes, & somniculosi sumus, ne quid grauius dicam. Hippoc. grauissima est sententia qui omnia cum ratione facit, quamquam rationi consentaneus non sequitur eventus, hunc non debere à proposito deterteri. Contra vero Auic. scripti, qui absque ratione operatur, huic in opere 4.6.1. diuinus persistendum non esse, quamvis in præsentia nihil inde periculi, aut incommodo sequi videatur: quod eo dictum volui, vt prudentes viri intelligent, si alias vñquam, hac in re potissimum grauiter, & diligenter studium adhibendum esse, vt illum vñusquisque sibi eligat tum vietus, tum aliorum praesidiorum modum, quem ratio monstrat, quem summorum virorum testimonia comprobant.

Sed transeamus ad ea medicamenta, quæ extra adhiberi solent.

Cum antea de sufficiis, aliusque remedii actum sit, quæ ad alterandum acriem pertinent, iam non videntur restare alia tractanda præsidia, quam quæ cordis regioni potissimum applicari solent.

Hæc autem cum diuersas plane formas recipere possint, plerunque tamen, aut humidiore consistentia parantur, aut arida: illa epithemata cordialia appellantur, haec sacculos, quod purpureo in primis serico inuoluantur. Quod si memoria repetantur, quæ superius tradita sunt, facile vñusquisque de iis quoque iudicium feret; cuū enim illud vñli sit nobis propositum, vt cor ipsum roboremus, quo valeat veneni incursum resistere, huiusmodi autem venenum non nisi excellenti putredine constet, illa procu dubio medicamenta presenti vñli accōmodata esse sensenda sunt, quæ putredinem repellere, ac prohibere possunt. Atque de iis satis, superque fortasse diximus. Veruntamen in gratiam nouitorum vñli, aut alterum exemplum adiicere non grauabitur. Tempore calidiorum drach. j.s. coralium remp. drach. s.aceti rolacei parum misc. Tempore frigidiorum rec. aq. melisse, flor citri, borraginis an. vnc. iiiij. sp. aromatici rosacei drach. j. diambrae drach. s. aceti parum, misc. Quoniam vero difficulter, & incommode homines huiusmodi epithematis vti possunt, propterea libentius ad alteram medicamentorum formam configunt. Nonnulli Mithridatum commendant, & Theriacam, quibus non solum regia cordis, sed vñli etiam corpus obliniantur, si maius vrgat periculum; quoru m equidem vñli non improbo, modò vñchementis eorum caliditas re aliqua frigidore tēperetur, sed ita tamē, vt perpetuo ratio temporum habeatur, & aliorum, quo cuū antea sapere meminimus. Alij mirum in modum celebrant oleum ex scorponibus, non illud vulgare, quod passim officinæ habent, sed quod Caranæ appellant, & quod summis Pontificibus, & principibus viris acceptum referunt; quo inunctis pulsanti-

*2. Aph. 52.
Lib. 1. sen.*

bus temporum, manuum, & pedum arteriis, atque in primis regione cordis non modo peste affectos iuvant, sed sanos etiam præseruant alunt. Alij alii vntuntur. Cæterum maxime omnium, ac frequentissime exoptari ab omnibus, & usurpari solent faculi: Inter quos potissimum celebres habentur ij, qui ex arsenico, rifagallo, sulfato, aut alio id genus præsentaneo veneno iamdiu fieri consueverunt. Ita narranti historiographi Hadrianum Pontificem hoc vno remedio à gravi illa peste sibi cauisse; quæ mox opera cuiusdam Græculi solenni quodam, ac veluti prodigioso tauri facto sacrificio inrabiliter finem sortita est. Sic referunt apud Turcas, primates præsertim, maximum ac frequentissimum esse huiusmodi remedio locum: id quod particulatim assuerantem audiui Reuerendiss. ac Illustriss. Episcopum Aquensem Gallum, qui multos annos pro suo Rego Constantinopoli legatum egit, dum proximo hoc tempore, quo Venetia, ac Patauum pestilenta laborarunt, diutius Vicentia moratus est: quinimo ipse metu huiusmodi sacculum confidenter, ac religiose gestare solitus fuerat, tanquam certissimum, tutissimumque omnipium remedium. Iam vero sine Illustrissimam urbem Venetiarum species, sive alios quoscunque locos, nullibi fortasse remedium inuenies hoc pluris estimatum, aut magis visitatum; quandoquidem illud non modo communis fere omnium-consensione, sed vel sumorum virorum vsu, atque autoritate iamdiu confirmatum esse videtur. Cæterum cum oppositam ego sententiam sequatur, qui vsum huiusmodi præsidij amplecti nurquam potui, liceat mihi hanc rem totam examini subiicere, ac paulisper digredi, vt si non cæteris, mihi saltem ipse satisfaciā. Doctiores, qui huiuscmodi sacculorum causam agunt, vehementer in primis siccitatem afferunt, qua venenosa omnis materia exhauriatur, absumaturque: Cum enim deleteria hac medicamenta vim adarentem obtineant, rationi consentaneum esse aiunt, vt illa, sicut ignis possint omnem putredinem absumere. Sic Gal. aliquando ea carbunculis pestilentialibus admouisse legimus: quem deinceps nobiliores chirurgi sunt imitati, non alia prorsus ratione, quam ut maxima, extremaque siccitate maximam, extremaque eorum humiditatem absument, putredinemq; auferant. Alij ad occultas proprietates configunt, statuentes hæc venena peculiari quadam, ac latente vi quolibet venenum ad se trahere, quemadmodum medicamenta hunc, vel illum humorem speciatim trahere solent. Ita viperam animal plane venenosum theriae confidetæ opportune commisceri docent, quod occulta quadam vi, ac proprietate mortiferum omne virus illa ad se trahat, atque illud præsertim, quod ex mortufo eiusdem viperæ ortum fuerit. Pariter scribunt nonnulli vespas, crabrones, scorpiones, & alia forte malefica animalia tum iætus, tum salutis iætui superimposta autores esse. Sic exat elegans illud epigramma apud Ausonium in mulierem, quæ viro toxicum exhibuit, & quo ille celerius interiret, argentinum viuum adiecit, quæ vtriusq; veneni mixtio, veluti quoddam antidotum illi misero salutem attulit.

Quam pia cura Deum! prodest crudelior vxor,

Et cum fata volunt, bina venena iuvant.

^{3. De simp. med. cap. 13. & al. sep.} Sed ad grauiores testes accedo. Gal. ipse non videtur, ab ista opinione abhorruif- fe, qui scriptum reliquit licere interdum antidotis deleteria medicamenta permisere; vñus 'cantharidum' exemplo, quæ commode iis medicamentis adiiciuntur, quæ vñae ciendæ sunt accommodata. Idemq; alias lepræ curationem instituens, etiam atque etiam commendat vñum viperarum, vt singulare quoddam remedium experientia confirmatum, quorundam leprosorum historiam referens, qui hoc

vno

vno auxilio forte fortuna oblato n. qibiliter sunt persanati. Quid plura? Nonne ^{11. de simp. lib.} Princip. lib. quotidianæ purgantia medicamenta nos exhibemus, quæ, si Gal. & optimis quibus que medicis credimus, deleteria sunt, & naturæ humanæ speciatim inimica? Postremo afferunt aduersarii multiplicem experientiam, conflatuerit assuerantes infinitos vbique vel in grauissimis pestilentialibus periculis versatos, hoc vno egregio præsidio superstites fuisse. Atque haec potissimum videntur esse rationes, quæ afferri hac in re solent; quas quidem quamus veras, & demonstrativas esse concederem, ego tamen existimo non satis ad rem præsentem facere, cum sermo si institutus de præservatione, ac de iis corporibus, quæ diuino manere adhuc sana degunt, atque ab omni veneno, & pestifero affectu sunt penitus aliena. Atque profecto si sermo de curatione forer, aut de iis corporibus, quæ re ipsa veneno infecta sunt, probabiliora hæc essent. Verū illud affirmare non vereor, huiusmodi rationes voluntariae, & apparentes esse potius, quam veras. Quod enī pertinet ad summā illam siccitatem, vnde pestiferum omnem humorem facile absumi censem, isti meminissent velim, huiusmodi venena haec potissimum ratione esse hominibus noxia & maleficia, quod maximam, extremamque tum siccandi, tum calefaciendi vim habeant; vnde sive incus sumpta, sive extrinsecus apposita mirum in modum excalfacere, vrete, corrodere, partes abuinam diuidere, atque adeo interitum afferre consueverunt: quanquam neque id negare velim, non modo excessu qualitatem illa ageat, sed latente etiam quadam proprietate, quam specificam formam nominant. Neque vero Gal. exemplum huius rei videtur satis accommodatum, qui medicamenta isthæc deleteria carbunculis admouere non est veritus: etenim præter quam quod aliorum salutarium medicamentorum mixtione omnis fere eorum vis malefica facile remittitur, iam virgente vehementissima putredine illorum vñus minime importunus censendum est. Ad quem certe modum in dyfenteria quoque, si adiant vñcera putrida, maligna, & depascientia, veteres, atque ipse in primis Gal. calcem vñiam, sandaracam, æs vñum, & alia eiusmodi clysteribus iniicere solent. At vero si cordi hæc apponantur, vbi nulla est excedens humiditas, & putredo, in quam suam vim exercere possint, atque eo magis si nullis medicamentis frigidis, siccis, & odoratis corriganter (quod certe minori cum periculo feret) non aliud arbitror, dē iis sperandum est, quam de nonnullis exhibitis medicamentis, quæ si forte purgatione frustrantur, in corruptionem aliquando, & tanquam venenum verti docet Gal. quorum ea est natura (vt Plinius verbis utatur) vt hominem occidant, nisi inuenient, quod in homine perimant. Quod si qualitatibus temperatis, ac plane benignis, atque adeo medicamentis ex terra forma salutaribus hoc ipsum, quod volumus, consequi nobis licet, quamobrem qualitatibus intemperatis, malignis, ac medicamentis in vñiuersum pernicioſis agendum est: Qui proprietates occultas introducunt, quod frequentius quam velle, fieri audio, ab omni difficultate, & negotio facile se explicant: Veruntamen si præclaræ isthæc antidota facultatem habent trahendi ad se quamlibet materiam venenatam, & pestilentem, vt ita somniant, assuerantes quicquid reperitur in aëre pestiferum, tanquam ad sui simile natura ferri, sicuti à maiori flamma minor trahi, & à maiori lumine minus obscurari solet, tantum abest, vt illa ad cor applicanda sint, vt contra magis omnis ratio colligat, ea quam longissime à corde, vel in ipsis adeo calcaneis collocanda esse, vt hac veluti auerione quadam cor ab omni labe liberum seruerat. Immo vero longe præstet non modo ad vnius, vel alterius hominis præservationem, sed ad totius

E 5 Reip.

Reip. commodum isthac venena copiose, & variis in locis spargere, vt hac ratione omnia contagij semina eo colligantur, perinde ac solet à nonnullis lac in cubitalis asseruari, quo se vndique muscae colligant, vt hac ratione illarum molestiam vitent. Atqui si arsenicum, carteraque huiusmodi venena admirabilem hanc latenter prærogatiuam sortita sunt, vt alia ad se venenam attrahant, veluti magnes ferum trahit, & medicamenta varios humores, mirum cur tot docti homines illud silentio præterierint, qui de magnete, deque medicamentis purgantibus scripserunt: mirum cur id experimento non facile constet, vt alij admirabiles naturæ euentus constare solent. Quod ad viperam spectat theriacæ iniectionem, respondere ex Galen. possem, theriacam olim sine viperis confici consueisse, neque mirum illi vim aduersus venena omnia defuisse. Andromachum primum omnium de iis animalibus adiciendi cogitasse, quo efficacius redderet medicamentum. Verum enim vero nemini dubium esse arbitror, theriacæ viperam non quidem tanquam venenum admiseri, cum ipse antidoti autor summa cum diligentia, ac religiose venenosas viperæ partes abscondendas esse doceat, qua ratione preparata tantum abest, vt detrimentum, ac periculum aliquod affere possit, vt illam Galen. exemplo elephanticis, aliisque nonnullis morbis non sine admirabili commodo nos saper numero exhibere non vereamur. Quin immo Gal. ac veteribus medicis venenatas omnes viperæ partes accurate abscondentibus, non leue hinc argumentum colligere nos posse videmur, antidotis conficiendis à veneno semper abstinentum esse, quando si huiusmodi mixtio liceret, non erat cur illi non venenatas à venenatis viperæ partes seligerent, & separarent. Quod de scorpione afferunt, ceterisque animalibus, quæ iictus proprios super imposita curant, in quorum numero viperæ quoque, & alia nonnulla reponuntur à Gal. non multum momenti habet: facile nanque, & vere fateri possumus, id ex arcana, & occulta quadam proprietate fieri, quam quidem procul dubio refutare non licet, si modo plurimum scriptorum autoritate, & obfuratione comprobetur. Sed Gal. alias huius rei causam afferentes legimus, qui hoc ipsum querens, quod plerisque admirabile videtur, quo pacto eadem animalia, quæ nobis inimica sunt, & hominem cito perirent, si ipsorum mortibus imponantur: auxilio esse possint, & sola hominem ab ea noxa seruare, reiectaque nonnullorum response, qua sola experientia nitebatur.

De ther. ad Pif. c. 10. At vero (inquit) nos, qui studio (ni fallor) maiorem artem prosequimur, & evenitus duntaxat inspicere idiotarum more nolumus, experientiam non explodimus, & illi rationem, cum licet, accommodantes, perfectam hunc in modum, & rationabiliter necessario artem obtinemus: qui non eo tantum operam damus, quo ut res fit, inueniamus, sed quo utile aliiquid ad curationem ex inuentis addiscamus. Igitur hic quoque ratione certabimus, vt huius euentus causam inueniamus. Mirum quippe est, dum studium eius inquisitioni adhibetur, vt ille quoque ex facilis, tanquam par pari referens celeriter inuenitur. Atque vt maiorem orationi fidem apud te comparé, ab aliis quibusdam, quæ re ipsa manifeste conspicuntur demonstrationem conficiam, tum quæ extrinsecus tantum adhibentur, tum quæ per os sumuntur. Nam eos, qui à crocodilis sunt demorsi, illo ipso adipe vulneribus imposito summa adjutoria esse nouimus. Atque muris aranei morsus, qui & ipsi interficiunt, ab eodem araneo mure contrito, & applicato citra dolorem sanantur. Eodem modo qui à viperis sunt commorsi, periculum effugiant, si quis illarum attributa corpora vulneribus imponat. Quæ nostra quidem sententia non absque ratione eueniunt,

eueniunt, vt dicebam, cum autem vim non habeant ut interimere possint, tum vero per distributionem facultatis, quæ sese in corporis profunditatem infundat (vt sane etiam in cataplasmatis idem euenire conspicimus) facultas eorum corporibus insita ad moderationem redigatur, & sanare consequenter, non occidere possit. Haecenus Gal. cuius verba nos latina facete maluimus, quam ex aliqua vulgarata versione recitate, quod ea mihi obscurius reddit, tum vero alicubi depravata viderentur. Quod facile intelligit, qui hæc cum Graeca lectione conferre voluerit. Nam (vt alia omittam) error ille Martiani non leuis est, dum post mentionem de viperis, refert animalia venenata non habere tantam vim, ut illico necare possint, cum tamen Gal. simpliciter dicat illa necare non posse. Qua eadem licentia paulo inferius addit, (paulatim.) Quid quod ubi Graece habetur *Διάφορα* Latine legitur virus? Quid quod nonnulla cataplasmatis tribuantur, quæ venenatis animalibus erant tribuenda nisi velimus totam eius loci sententiam obscurare, atque peruertere? Quæ nos hic annotare voluimus, vt lucem præsenti loco afferremus, cum neque Io. Baptista Rasarius interpres alioqui disertissimus tum alia fortasse, tum hæc præserrim errata videatur, satis animaduertisse. Ut hinc studio Lectori plane constare possit non esse fidem interpretibus vbique temere adhibendam. Aufonium præstantiorem poëtam, quem medicum fuisse credimus; Et enim reuera argentum viu inter venena recentendum non est; namque prætermissa autoritate Auicen, & aliorum, qui hoc attestantur, experientia plane idem confirmat, cum vel pueri modicam illius quantitatem saper numero assument, viri plurimam, non ad drachmas tantum, auruncias, sed ad libram quoque, & nullo quidem cum periculo: si quidem lubrica substantia, & graui pondere ad inferna facile delabitur; quam certe ob causam forse euenit, vt bonus ille vir, de quo exrat epigramma, potu argenti viu à veneno, & à morte fuerit liberatus, quod nimis toxicum illud viam fecerit, secumque è corpore eduxerit, vt vim suam exercere non poterit: quæ vna est ratio de duabus præcipuis, quibus autore Gal. huiusmodi medicamenta deleteria, & corrodentia hominem non interimunt, nimisrum quando yna cum excrementis è corpore egreditur prius, quam iniuria corpus afficiant. Sed vt proprius accedam ad principale caput huius disputationis, liceat ne venena medicamentis admiseri, quod à Gal. sententia non omnino videtur alienum, ego nunquam id licere censeo, nisi forte venenum ipsum ita sit vel mole exiguum, vel salutaribus medicamentis admixtum, atque adeo correctum, vt vim omnem maleficam pepitus deponat. Hac ratione Gal. viperam theriacæ adquisiens, aut elephanticis exhibens, accurate modum præscribit, quo illa patetur, vt ei venenum omne eximatur. Quod si quis obicit historiam eorum, qui referente Gal. ab elephantiâ liberati sunt haustu vini, in quo viperæ fuerant infestate, quæ veneno proculdubio non caretant; huic responderem vimum antidoti vicem subiisse, utpote quod eius animalis frigiditatem, & siccitatem summam facile portuerit, obtundere: quæquam (vt id obiret admoneam) quid hac de re dicam, haud plane habeo. Hinc enī audio Galenum assuerantem plures elephanticos, atq; ex iis nonnullos inuerterato morbo laborantes, odoratu graues, asperci fœdos, adeoque præpter contagium ipsorum confusitudine iam familiaribus quibusdam contaminatis ab aliorum commercio segregatos, brevi, & facile fuisse persanatos: Inde vero si rem ipsam & illistrum omnium medicorum testimonium animaduertimus, huiusmodi malum graue admodum esse, & prope ex eorum numero, quæ inca

incubilia existunt, ut fateamur necesse est. Quæso enim quomodo intemperies principalium membrorum, iecinoris præsertim, qua vere est morbus, quomodo multi vndique tumores, nodique graues, & difficiles, qui veros elephanticos perpeñi comitantur, vno, aut altero vni haustu protinus dissoluui potuerunt?

Ad summam si medicorum omnium consensu elephas non aliud est, quam cancer viuueri corporis, quâ fieri potest, ut tam facile curationem admittat, si quidem cancer vnâ particulam occupante, nullus fere est remedio locus. Præterea deum si tanta est huius antidoti, & vini medicati vis, & efficacia, si ea est morbi imbecillitas, atque illius curandi facilitas quamobrem nullus vere elephanticus nostro hoc tempore sanatur? quando nobis præsto sunt viperæ, atque ex iis paratae antidoti, trochisci, sal theriacum, theriaca ipsa, vt sanguinis missionem, purgationem, & alia præsidia prætermittamus, quæ tamen tanto curando morbo non sufficere compertum est: id quod ad excitandum, & exercendum studiosi lectoris ingeniam volui breuiter animaduertisse. Postremo quotidie medici varia ægrotantib. exhibent medicamenta, quæ à natura veneni haud sunt aliena, sed illa ita correcta & castigata, ut non iâ abesse, sed prodeesse, ac multa hominibus cōmoda affere soleant.

*De The. ad
Pist. 10.* Verum vt rē omnem tandem colliganus, Gal. loquente audiamus, qui facile omnem hac in re dubitationem tollere potest. Id vero (ille ait) quod in theriaca euenit, magnifica magis obtinet rationē. Dico enim propreterea lethales has feras iis opiculat, quos momordint, quia plurimū lethalis facultatis, quæ in ipsis est, caputibus ablatis vna abscinditur, tum etiam quia facultatem, quæ in aliis ipsarum partium relinquitur, nos apparatione obtundimus, cuæ eas elicitus, & non parvū fatis, & anesthi aquæ admisceamus: quam rerum huiusmodi misteria non suavitatis solius gratia facimus, sed quo corpora eliquem, atque ita efficiamus, vt ea parum, aut nihil omnino veneni habeant. Ac plurimum illi facultatis ad iuandū apparatus præstat. Tot igitur, ac talibus admistæ medicamentis ha feræ, qua iam amplius ratione interficere possint, exoluta quæ in ipsis est, corruptrice prauitate? Præterea verior quoque apparet oratio, si & in rebus nonnullis similibus eius demonstrationem confecerimus. Etenim cantharis, siquidem sola exhibetur, vescicam exulcerat, & inimicum eius medicamentum existit, & hominem validâ facultate sè penumero interficit; at si rebus aliis quibusdam admisceatur, rursum eiusdem vescicæ remedium evadit, & vrinam cire magnopere potest. Succum papaneris lethalem esse, si solus bibatur, nemo mihi videtur ignorare: idem quin alii quibusdam rebus apparatus, per se ægrotantibus, opena fert, ita vt saluberrimum sit illis medicamentum: quippe phreniticorum deliria non raro strenue persanauit, & quibus vigilæ viræ deicerant, hos somno conciliato, mirum in modum recreauit. Quos phalangia momordint, eadem communata, & ex vino ebibita liberant à pernicie. Ut ex hoc maxime possit ei, quod à me dicitur, fidem adhibere. Etenim si solum vim feris admistum est in causa, vt periculum ab iis ipsis feris inspendens euitetur, nimirum ipsa quoque theriaca, quæ ex rot., talibusque rebus apparatus habet, salutare quoddam potius medicamentum evaudit, quam lethale. Nosse namque oportet, id in medicamentorum missionibus euenire, vt non seruetur missæ cuiusque rei facultas, eadem manens, & impermutata, sed vno quadam fiat rerum vitriatum, totò earum temperamento per rotas permisto, & vna quadam alia facultate ex iis affecta. Haec tenus Gal. cuius sententia si quis non libenter acquiescit, si cœti in aliis quoque rebus omnibus, quæ ad artem medicam spectant, huic sanior mens.

mens optanda est. Quamobrem si medicamentis venenum, qua venenum est, admiscere non licet, cur id extrinsecus alicui corporis parti applicare liceat, prorsus non video, cordi præsertim membro omnium nobilissimo, vita autori, ac principi: Immo vero illud affirmare nō vereor, tantum abesse, vt ab huiusmodi venenis aliquod emolumentum expectare possimus, vt grauiora potius, & maxima pericula timere merito debeantur. Etenim si id, verum est, quod summarum medicorum consensu iamdiu confirmavit, medicamenta, quæ collo appendi, ac ita variis morbis opena ferre consueuant, non alia id ratione præstare, quam tenuibus quibusdam, atque halitusis particulis in corpora receptis, quales nam obsecro vapores è pernicioſis hisce venenis efferti possint, qui sive respiratione, sive alio pacto ad cor delari, atque adeo, à calore nostro calcificati, & ad actum deduci, non possint pluri- mas, grauesque in nobis patere affectiones? Atque equidein, nisi mea me penitus opinio fallit, mihi videor causam agere valde æquam, atque perspicuum. At vero nolim hic decipi aliquem & existimare venena extrinsecus usurpata afficerem hominem, atque interimere non posse, quandoquidem qui hac de re scripserunt, id facile visueneri fatentur, modumque docent, quo venena extra apposita interficere nihilominus solent, nimirum quod per meatus cutis ad venas, & arterias ferantur, & ab his recta ad cor perueniant, id quod neque à Galen doctrina est alienum, qui aliquando scriptum reliquit, arterias motu diastoles ad se alicere, atque ad inferiora attrahere, quæcunque illis proxime circumiacent: idemque facile confirmat experientia tum alias non raro, tum manifeste admodum in iis, quibus Galliæ suis causa fiunt inundationes: ha namque interiora petentes, non modo extra, sed etiam intra grauissima sive symptomata affere consueuerunt. Iam vero quæcunque tandem ex parte venena corpus ingrediantur, negandum non est illa vim eandem obtinere, quemadmodum pariter experientia compertum est, medicamenta quoque plurima esse, quæ non tantum intus sumpta, sed etiam extrinsecus adhibita, corpora nihilominus purgare solent. Nonne apud Galen, & alios legimus marinam torpedinem tantum virium habere, vt qualitate quadam per retis haftas ad pectoris manum transmissa hanc mirabiliter stupefaciat? præterea basilicum solo intuitu, aut sibilo hominem interficere tum vero spumam canis rabidi hominem quacunque in parte, quamvis leuiter tergerit, in rabiem trahere? Nonne Auicen, quoque refert historiam serpentis apud Turcas, & Nubios, qui, à milite lancea cōfossus, aut per retum, aut alio quoquis modo facta veneni trajectio- ne, tum militem intermit, tum equum cui ille infederat? Sed ijs posthabitis, quæ forte alicui fabulae videri possunt, quid multis opus est? Nonne hac sequente pestilenta quotidie iniuit ydibus leni admodum, breviisque exigue vestis contactu homines vt miserrime, ita facilime in pessimam luem incidunt? Nonne à probatis autoribus memoriarum proditum est, nonne idem saepius confirmavit experientia quadam venena reperi tenuitate, ac saevitie usq; adeo insigni, vt quamvis corpus non attingant, sed vel ephippio, vel anulo aptentur, vel (vt quibusdam placet) in cubiculo dumtaxat reponantur, nire tamen nescio quo modo cor petant, & hominem interficiant? Verum hac de re satis. De experientia deum, quam isti tantopere fa- etant, quid scitiam superius indicauit. Atqui nobis contra experientiae non defini, si modo experimentis agendum est, que illis opponere possimus. Etenim si multi venenosos fæcculos gestantes pestilenta fuerunt immunes, multi quoque, & fortasse plures sine illis superstites fuere. Apud nos certe vel rarum admodum, vel

*t. De simp.
med. c. 18.*

*Lib. 4. fe. 8.
traff. 3. 22.*

magis

magis nullum horum fassulorum vsum fuisse audio, atque si multi ex corum vsu insigne commodum sepe percipere arbitrari sunt, non pauci grauitissimas noxas, atque incommoda magno cum uno malo experti fuerant. Ioseph Canatus ciuis nostrus, vt ne hoc exemplum prætermittam, cum primum huius mali scima vagari cœpissent, unum ex itis fassulis gestare solitus cum aliquando concitatiore motu, præter morem, incalculabili, ad regionem cordis, quo loco fassulus appositus fuerat insigni vlecre excitato, incidit in febrem vehementissimam, & periculosisissimam, sanguinis missione, & alius opportunis praesidiis curatis ab Helio Bello medico doctissimo, & elegantissimo: quem virum summa familiaritate, ac benevolentia nobis coniunctum honoris gratia hic nominatum volui. Quemadmodum igitur experientiam nos certe magni facimus, si commodum illa, atque idoneum expertorem nasciscatur, ita vniuersique, qui se expertum prædicer, quod saepenumero faciunt insanæ mulierculæ, circulatoris, vilis plebecula, fidem temere adhibendam non esse existimamus, atque eo certe minus, si alter ratio persuadeat, qua in primis duce philosophi omnes controvexas dissoluere, ac de rebus iudicium ferre debent. Modo ad rem redeo. Alij quidam postremo loco aliam rationem solent afferre, qua venenorum fassulorum vim, atque existimationem defendere conantur. Alii enim dū præsentaneum huicmodi venenū prope cor diutius gestatur, hinc fieri, vt membrum hoc nobilissimum venenis occulta quadam proprietate maxime obnoxium, paullatim, ac sensim eorum præsentiæ, congrue fuissecat, atque adeo quendam veluti habitum contrahat, ne īāde vim aliquam in posterum patiat: qua deinceps consuetudine tantum roboris acquirat, vt dirum hoc quoque pestilentia venenū oppugnare, atq; contēnere possit: vulgaris enim & pernagata est sententia, à rebus familiaribus, & assuetis passionem alicui non inferri: & Hipp. scriptum reliquit, quæ longo tempore affluerunt, quanquam deteriora, minus iis, quæ insuta sunt, molesta esse. Ac nemo profecto quisquam est, qui non facile intelligat, quantum momenti, ac virium consuetudo habeat, tum in naturalib. tum in ceteris rebus omnibus. Narrant historicis (quod nō est à re nostra alienum) apud nonnullos Aethiopia populus in more fuisse, quum Princeps quosdam occulta morte tollere vellit, elegantiores puellas napello nutriendas curare, vt iij ad concubitū earum pulchritudine allecti, hac ratione vitam cum morte commutarent: atque

1. Aph. 50. Auic. particulatim Ruphi testimonio pueræ cuiusdam meminit quæ diutius venefactæ. *2. c. 2.* ea tantum ratione, vt quosdam Regulos, qui secum rem habent, interficeret. Quod (inquit Gal.) Janus Atheniensis experimento docuit, cuius apud omnes per celebris est memoria: Etenim ea ab exigua cicutæ portione auspiciata nullo detimento ad permagnâ progressa est copia: principio enim paucum exiguate ipsa denictum est, & consuetudo naturale reddidit. Demumque eius euentus, quem quotidie sequi animaduertimus, vt plurimi cum peste affecti familiariter verfanies illasi, atque incolumes euadant, aliam nullam veriorem causam nonnulli reddit, cuius rei superius mentionem fecimus, præter vnam consuetudinem: namque illi vita generi affueri, ac veluti habitu quadam contracto facile vim tanti periculi contemnere videntur. Hæc istorum ratio est: satis quidem apparent, acuta, & ingeniosa, si tamen illa vere, & proprius expendatur, nihil prorsus mihi demonstrare videtur: nam vapores arsenici, & aliorum huicmodi venenorum, quæ tota substantia sunt naturæ hominis aduersa, nunquam non tales esse censendū est: neque ego adduci possum, vt credam, aliquam iis vñquam familiaritatem accedere.

Lib. 4. fe. 6.
3. De simpl.
med. c. 18.

debet posse, ac non illa perpetuo cor affligere, ac labefactare. Propterea Gal. huicmodi venenæ nunquam, & nusquam sumenda, neque aliis medicamentis admiscenda esse voluit, ne minima quidem sub quantitate, quod illa sine perpetuo maleficio, & pernicioſa. Minima particula (ille inquit) lethaliū venenorū, quæ deleteria appellant, vbi in animalis corpus ingressa fuerit, totum id momento temporis immutat, sibi que simili affectione alterat, & alias. Eorum quæ tota substantia nobis contraria sunt, si vel quid minimum assumptum fuerit, vt omnino laetatur, nece est, nam talia omnia genere sunt deleteria, non quantitate; ac proinde nihil eorum in alexiterias antidotos inditur, veluti papaveris succus, &c. Quod si intra sumere isthac non licet, nemini dubium sit neque licere iis vti extra, si quidem quæcumque tandem ex parte corpus ingrediantur, eadem perpetuo sunt, atque eosdem effectus parere valent, vt antea diximus. Consuetudinem plurimum posse negandum non est, sed ita tamē, vt ne limites naturæ transcendantur, neve quod omnino fieri non potest, consuetudinis beneficio fieri posse velimur. Quamobrem cum id euénire posse concedam, ut ei venenorū generi aliquis affuetat, quæ sola quantitate sunt maleficia, de quibus certe speciatim loquitur Gal. & de quibus fortissimam reliqua loquuntur historia (nisi illæ magis Arabicas fabulas imitantur) nunquam tamē ipse adduci potero, vt credam humanum corpus nutriti posse iis venenis, quæ quovis in loco, quovis tempore, & quavis sub quantitate lethifera sunt, & deleteria.

1. De sem.
16.
5. De simpl.
med. c. 19.

Quod si aduceris quoque isthac nos donemus, certū est huiusmodi vsum, & familiaritatem venenorū, opem certe aliquā posse præstare ad præseruanda corpora ab illis ipsis venenis, non item ab aliis, qua diuersi generis, naturæ, ac malitiae possint esse, cuiusmodi forte est venenum petiferum. Itaque vt finem tandem imponam præsenti disputationi, istorum fassulorum vsum, qui ex arsenico sunt, & aliis id genus venenis, nihil nunquam probari potuit. Rationem veram, ac legitimam, qua cor roborem, tueamur, atque à pestilentia nobis capeamis in eo portissimum consistere arbitror (quod antea monuimus) vt primum corpora munda seruenias, & quod ad eius fieri potest, ab omnibus excrementis, & ab omni puridine libera: tum vero vt dominanti cause resistamus, de quo altero scopo tractabimus posterius. Quod autem ad medicamenta pertinet, sive intra sumenda, sive ex terra adhibenda, prudenterissimum quisque illa me consultore amplexabitur, quæ illustriſſimorum hominum autoritate, & plurimorum annorum experientia graniter confirmata sunt. Quamobrem si quis fassulum sibi parare studet cordalem, vt vaporant, is memoria reperens ea quæ superius dicta sunt, illum conficiat ex rebus majori ex parte frigidioribus, & lixioribus, non omissa, tamē, & aliqua calidiorum portione, quæ frigidiora deducere, ac illis veluti viam sternere solent. Ex gr. Rec. flor. rosarum, violarum, nymphæ, borraginis, citri an. manip. s. Sem. thlapetco, sandalorum omnium an. drach. j. corticum citri vnc. s. scrp. citri drach. jj. fol. melissæ, myrti, betonicæ, maiorana an. manip. j. aquæ rosarum lib. ij. in qua disolutus sic moschi scrupulus, contundantur omnia crasso modo, & aqua rosacea inspergantur sepius ac sepius, donec totam exhaustiant, ad finē addatur caphore, corallionum rub, ligni aloës an. drach. s. sp. cordalium temp. diamoschi dul. an. drach. j. Ex iis omnibus fiat materia, ex qua fassuli siant. Huicmodi medicamentorum formula satis reperata nobis videtur, quæ immutari debet, déptis, additisve reb. calidioribus, aut frigidioribus, vt opportunitas feret, quæ sexus mōstrabit, & as temperamenti, in primis anni tempus,

*De med. tempus, & constitutio, ut antea iam sepe monuimus. Autem, insignem prærogati-
vam, & admirabilem proprietatem videtur tribuere hyacintho laetificandi, & cor-
roborandi cordis, ac resistenti cuilibet veneno, si diutius apposita regioni cordis,
gesterit, aut in ore detineatur. Alij alius videntur. Hæc de præservatione sufficientia.
Etenim quanquam multa adhuc superesse non ignoro, quæ hac in re affiri pos-
sunt, hæc tamen ex instituto nostro vitilla, & necessaria omnium maxime no-
bis visa sunt: ex quibus forte studiosus lector catena colligere poterit, quæ
ad totius tractationis integratatem desiderati posse videntur.*

*Reliquum modo est, ut de curatione dicamus. Quia in re mihi videor audire
communem hominum gravem querimoniam de arte medica, atque adeo de infe-
ris ipsiis medicis; quasi vero magna imperfectionis, ne dicam imperfici illi sint ar-
guendi, qui tot annorum curriculo nullum adhuc remedium excogitare valuerint,
de quo certius quid, & securi aduersus atrocem hunc morbum sibi homines pro-
mittere possint. Verum isti res humanas, atque diuinæ non satis intelligere viden-
tar. Sunt enim procul dubio ita (ni fallor) Deo Opt. Max. permittenti, morbi qui-
dam, qui nullam recipiunt curationem, ut ex gr. pulmonum viles, quam phthisim
vocant, à qua nemo vñquam sanatus est; sunt & qui maiori ex parte lethales ha-
bentur, inter quos præcipius est pestilentia locus: immo vero, ut antea diximus,
nisi illa maiorem hominum partem eriperet, iam pestis non esset:*

*Diuinæ igitur voluntati tandem acquiescant, & facile intelligent medicorum
mutius non hoc esse, ut miracula efficiant, sed ut naturalibus ceteris remediis, aut à
viris sapientibus petitis, aut vñs, & experientia inuentis, omnibus opem ferre sedu-
lo studeant, quantumquidem per humana rerum cœsiditionem, atque imbe-
cillitatem licet. Galeni tempeste grauem illam, & diuturnam pestilentiam fuisse
legimus, cui tamen vir ille ingenio singulari, & prope diuino, idonea remedia ex-
cogitare non potuit. Ita diuerso deinceps temporum cursu nulli non constat hor-
rendam hanc luem tam immaniter aliquando secessisse, ut cladibus infinitis, ac exci-
dio maximarum regionum non pepercere.*

*Hoc igitur statu, pestilentia curationem aggredior iis propositis præcepis
arque remediis, quæ mihi omnium maxime probabantur. Quod eo libenter facio
quoniam apud nonnullos, qui hac de re scripserunt, non pauca reperi, quibus non
facile assentior.*

*Ceterum antequam incipio, illud primum inquitendum est, an huiusmodi ius
curationē instituere liceat certa methodo, ac determinatis indicationibus, an ma-
gis, quod nonnulli contendunt, remediis sola experientia, & fortuito inuentis, ad-
eoque ab omni methodo alienis. Quam quidem istorum opinione satis confirma-
re videtur summorum medicorum, atque vñius in primis Gal. autoritas, qui certa
methodo, ac ratione posteris accuratisse tradita, unde ceteri omnes morbi cura-
ri possint, ad curandā pestilentiam omnē indicationū considerationē prætermis-
sive, ac vñius tantum, vel alterius antidoti meminiisse videtur. Quo potissimum ar-
gumento illi vti solebant, qui pestilentia ex latente, & occulta causa originem du-
cere arbitrantur. Sed cum huiusmodi sententiam nos priore libro confutaveri-
mus, hanc quoque ab illa pendente minus probare possumus: quandoquidem in
ea sumus sententia, morbos pestilentes ex manifestis causis oriundos esse, illoque
non sine methodo, & ratione curari. Quod si medici hac in re nonnullas particula-
rū antidotos afferunt, ut Gal. bolum Armenam, Ruphus potionem ex aloë, myr-*

tha,

*ra, ammoniacō, & alij alia, quæ occultā quadam proprietate prodest creduntur,
non illud fieri exultandum est, quasi cetera prelidia, quæ medendi methodus,
ac elicite indicationes suppeditant, pretereunda sunt, de quibus plerique aliis in lo-
cis, & omnium maxime Gal. tum alibi, tum in libris Epid. mentionem facit. Quod
si Gal. disciplinam imitati pestilentia præferuationem à methodo & ratione mini-
ma alienam tradidimus, quid est, quamobrem curationem fortuitam, atque ab omni
methodo abhorrentem instituere velimus? Siquidem, ut Gal. placet, præcautio
quantitate remediorum, non qualitate differt à sanatione: ita quidem, ut huiusmo-
di nomina apud medicos sèpè numero confunduntur. Sed præstat hac in re Gal. lo-
quentem audire, qui pestilentes morbos non solum methodo in vniuersum præca-
veri, & curari docet, sed etiam particulatum modum prescribit, ac indicationes pro-
ponit, quibus instrutus medicus scipsum præstare potest opportuna facientem.*

*Oportet in singulis causis (ille ait) diligenter aduenter, qua maxime facultate
morbos committere soleant; deinde considerare corporum affectus, qui ipsis con-
sentiant, & repugnant, pro comperto habentes, quod iis, qui consentiant, præma-
pta sit lesio, contrariaj autem, & repugnantes, quantum viribus, ac magnitudine va-
let contrarietas, tantum inuidi permanebunt. Igitur vidi ego aliquando tali con-
stitutione eueniente, qualem Hipp. in Cratone factam esse dixit, carbunculos gra-
fatos non paucos, quorum generatio, & alia omnia eo quo ille scriptis modo ad
amissionem fuerunt. Quin etiam quæcunque tertio Epidem in pestilentiæ scriptis con-
stitutione, ea quoque omnia in alia haic simili constitutione euenerunt. Summa
vero eorum erat, ut Hipp. indicauit, putredo. Atque id ipsi cognolentes statim in-
cipiente constitutione, quæcunque corpora humida videbantur, confessim quo vis
modo excicare tentabamus; quæcunque vero sicciora, in iis pristinam naturam con-
seruabamus; quæcunque autem excrementis plena, purgationibus anabamus, ob-
structiones vero meatuum soluebamus, atque abstergemus. Sed hæc quidem
iam ad medendi methodum pertinent: & constat quod in hac tractatione pluri-
mum de his dicitur. Nunc autem eorum mentionem feci. sequuntur sermonem do-
centem, quoniam modo ab via causa inualesoente quidam febribi, corripiuntur, alij
vero immunes permanent: cum n. corporum affectus dissimiles sint, & multi for-
mes, quidam facile vincuntur, & promptissime patiuntur à causa, agente, alij inui-
cti & omnino impatibiles sunt, aut difficulter patiuntur. Ad huius rei vero demon-
strationem coacti sumus etiam curationis meminiisse, non aliter affecti quæ Hipp.
qui alibi quodammodo vulgatum illud verbum adscripsit: Ostédit autem sanatio.*